
0

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个

汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和

距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污

[...]
类型不同有关，该部分废水主要污染物浓度为：pH8～9、COD300～800mg/L、BOD5 130～

260mg/L、氨氮 1～8mg/L、SS200～500mg/L、色度 30～300 倍、LAS10～80mg/L，本

次评价保守考虑， 类比确定此工段废水水质为： pH8～9、 COD800mg/L、BOD5

260mg/L、氨氮 6mg/L、SS500mg/L、色度 200 倍、LAS80mg/L；清洗工序废水量为

57m3/d、废水量相对洗涤工序大，有少量泡沫，所含悬浮物较少，COD也较小，较透明。

类比确定此工段废水水质为：pH6～9、COD410mg/L、BOD 5112mg/L、氨氮 3mg/L、

SS240mg/L、色度 160 倍、LAS35mg/L；脱水工序废水量为 9.5m3/d，该部分废水水量小，

水质略好于清洗废水，类比确定此工段废水水质为 pH6.0～9.0、COD180mg/L、BOD5

50mg/L、氨氮 1mg/L、SS100mg/L、色度 60 倍、LAS15mg/L。洗涤、清洗、脱水工序

的废水经混合后，水质为 pH6～9、COD503mg/L、BOD5 155mg/L、氨氮 8.5mg/L、

SS304mg/L、色度 192 倍、LAS46mg/L。工程各工段废水的水质情况见表 16。



24

表 16 洗涤工序各工段废水水质一览表

废水名称
产生量

（m3/L）
pH

COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

（mg/L）

色度

（倍）

LAS

（mg/L）

洗涤废水 28.5 8~9 800 280 500 6 300 80

清洗废水 57 7~8 410 112 240 3 160 35

脱水废水 9.5 6~9 180 50 100 1 60 15

工艺废水混合 95 6~9 503 155 304 8.5 192 46

生活废水经化粪池预处理后与经过污水处理站处理后的生产废水一同排入五龙口

污水处理厂。本项目企业于 2.16年 3月 24 日委托河南思源环境检测有限公司对本项目

污水处理站出水水质进行了检测（检测报告见附件十），处理前后水质见表 17。

表 17 工程废水处理前后水质一览表

废水名称
产生量

（m
3
/d）

pH
COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

（mg/L）

色度

（倍）

LAS

（mg/L）

生活废水 5.12 6～9 280 220 150 25 / /

化粪池

处理后
5.12 6～9 240 100 140 25 - -

工艺废水与

锅炉废水
95.017 6～9 503 155 304 5.5 192 46

污水处理站

处理后
95.017 6～9 56 27 8 7.28 42 0.69

2.4 蒸汽冷凝水

本项目衣物热洗涤涤过程需要往水中直接通入蒸汽以加热水温；烘干工序需要蒸汽

间接加热。总共产生蒸汽冷凝水为 12.8t/d、3840t/a，全部循环回用于锅炉，不外排。

3、噪声

本项目正常营运期噪声源主要有洗衣机、烘干机、脱水机、污水处理站风机、泵等，

噪声级在 65～75dB(A)，主要噪声设备噪声源强见表 18。



25

表 18 设备噪声一览表

序号 噪音设备名称 噪声级 dB(A) 降噪措施

1 洗衣机 70 隔声

2 烘干机 65 隔声

3 脱水机 75 隔声

4 鼓风机 75 消声、隔声

5 泵 75 减震、隔声

4、固体废物

工程产生的固体废物主要为生活垃圾、餐饮食堂泔水和污水处理站污泥等。

厂区职工 80 人，按城镇居民生活垃圾人均产生量 0.5kg/d 计，生活垃圾产生量为

12t/a；食堂泔水产生量约为 6t/a；污水处理站污泥经脱水处理后的产生量为 7.35t/a 。

5、项目水、蒸汽平衡图

图 3 项目水、蒸汽平衡图

自来水用水量

106.4m3/d

生活用水 化粪池处理

洗涤 脱水 烘干

污水处

理站

废 水 混 合

后 经 市 政

管 网 排 入

五 龙 口 污

水处理厂

蒸汽用水

6.4m3/d 5.12m3/d

1.28m3/d

5.12m3/d

100m3/d

95.017m3/d

损耗5m3/d

12.8m3/d循环回用

0.017m3/d
蒸发损耗

0.5m3/d



26

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类别

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

浓度 产生量 浓度 排放量

大气污染物

食堂 油烟 3.395mg/m3 0.0237t/a 0.85mg/m3 0.005925t/a

天然气锅

炉

SO2 29.36 mg/m3 0.096 t/a 29.36 mg/m3 0.096 t/a
NOX 137.3 mg/m3 0.449 t/a 137.3 mg/m3 0.449 t/a

水污

染物

生活污水

废水量 5.12m3/d、1536m3/a

pH 6~9 6-9

COD 280mg/L 0.43t/a 240mg/L 0.37t/a

BOD5 120mg/L 0.18t/a 100mg/L 0.15t/a

SS 200mg/L 0.31t/a 140mg/L 0.22t/a

NH3-N 25mg/L 0.038t/a 25mg/L 0.038t/a

生产废水

废水量 95.017m
3
/d、28505m

3
/a

pH 6~9 6~9

COD 503 mg/L 14.34t/a 56 mg/L 1.60 t/a

BOD5 155 mg/L 4.42 t/a 25 mg/L 0.71 t/a

SS 305 mg/L 8.66 t/a 8 mg/L 0.228 t/a

NH3-N 8.5 mg/L 0.24 t/a 7.28 mg/L 0.21 t/a

LAS 46mg/L 1.31 t/a 0.69mg/L 0.02 t/a

色度 192 倍 40 倍

固体废物

污水处理

站
污泥 7.35t/a

定期清运至环卫部门填埋处

理

食堂 食堂泔水 6t/a
定期由附近村民拉走养殖利

用

职工 生活垃圾 12t/a
集中收集后送当地垃圾中转

站

噪声

本项目噪声主要为缝纫机、洗衣机、脱水机、烘干机、蒸汽锅炉等设备在运行期

间所产生的机械噪声，噪声级为 65～75dB(A)。经过采取厂房隔声和距离衰减及安装

减振基础等措施后，本项目东、南、西、北厂界噪声值均满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境的影响不明显。

主要生态影响：

本项目位于郑州马寨产业集聚区曙光路 20号，租用郑州天香食品有限公司内现有空地自建厂房，

目前厂房已建成，该项目占地性质为企业用地。目前该区域内无天然植被，工程的建设不会造成当地

空气、土壤、水文状况的改变，对生态环境影响较小。



27

环境影响分析

施工期环境影响分析：

经现场勘查，本项目已经建成，施工期对环境的影响也已消失，项目周边已经形成了

新的生态系统，本次评价不再对施工期环境影响进行评价。

运营期环境影响分析：

1、废气

本工程已建设一座天然气锅炉，年消耗天然气 24万 m3。天然气为清洁能源，本项目

天然气锅炉二氧化硫产生量为 0.096t/a，氮氧化物产生量为 0.449t/a；二氧化硫排放浓度为

29.36mg/m3，氮氧化物排放浓度为 137.3mg/m3。经 15m 高排气筒排放，可以满足

GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》燃气锅炉标准（二氧化硫排放浓度≤50mg/ m3，

氮氧化物排放浓度≤200mg/ m3）。

本项目备用一座生物质燃料锅炉，在天然气锅炉检修时作为备用热源使用，采用秸秆

碳为燃料，锅炉烟气采用麻石水膜水浴除尘，经 15m 高排气筒排放。项目生物质燃料锅炉

经麻石水膜水浴除尘除尘，其除尘效率可达到 98%以上。项目生物质锅炉于 2013 年 12 月

通过环保验收监测；2015 年 7 月 15 日，建设单位委托郑州德析检测技术有限公司对本项

目生物质锅炉烟气进行了监测（监测报告见附件九），确定本项目生物质燃料锅炉废气排

放量 3360m
3
/h，烟尘排放浓度为 60.6mg/m

3
，排放速率为 0.072 kg/h，排放量为 0.0017 t/a；

二氧化硫排放浓度为 247.7mg/m
3
，排放速率为 0.196kg/h，排放量为 0.0047t/a；氮氧化

物排放浓度为 60.6mg/m3，排放速率为 0.048kg/h，排放量为 0.115 t/a；经麻石水膜水浴

除尘器除尘后经 15m 高排气筒外排，可以满足 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》

燃煤锅炉标准（烟尘排放浓度≤80mg/m3，二氧化硫排放浓度≤300mg/ m3，氮氧化物排放

浓度≤200mg/ m3）。

本项目食堂油烟拟加装去除效率为不低于 75%的油烟净化器，经净化后的食堂烟气从

专用烟道排出，排放浓度为 0.85mg/m3，排放量为 0.006375t/a，可以满足《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001）表 2 要求，达标排放。

因此，本项目废气对区域大气环境影响较小。

2、废水

2.1 生活废水

本项目生活废水经管道排入厂区化粪池处理，之后与处理后的工艺废水一起排入污水



28

管网。生活废水经化粪池处理前后见表 19。

表19 生活废水经化粪池处理前后排放情况表

废水性质（生活废水） pH SS COD BOD5 NH3-N

处理前（1536m3/a）
浓度（mg/L）

6~9
200 280 120 25

排放量(t/a) 0.31 0.43 0.18 0.038

处理后（1536m3/a）
浓度（mg/L）

6~9
140 240 100 25

排放量(t/a) 0.22 0.37 0.15 0.038

2.2 污水处理站

本项目自建一座废水处理能力 100t/d 的污水处理站，污水处理站采用“混凝气浮+

水解酸化+接触氧化”工艺，其主要处理工序技术说明如下：

在废水处理系统中，洗涤废水经格栅去除较大悬浮物后进入调节池，调节废水水质、

水量。废水经均质均量后，由提升泵提升到水解酸化池，水解酸化池内设置潜水搅拌机，

提供厌氧细菌的生长环境，提高厌氧污泥的去除效率。在水解酸化池停留较长时间，一方

面去除了污水中的污染物，另一方面也减轻了后续处理的负荷，提高了污水的可生化性，

并提高了处理效率。污水在进入生物接触氧化池,经生化处理去除大部分的有机物后，污

水进入混凝沉淀池，经加药沉淀处理然后自流至脱色池，在脱色池投加脱色剂进行脱色，

由泵提升至吸附过滤设备，进一步过滤处理后达标排放。

混凝沉淀池中的污泥经泵提升至污泥浓缩池中，再经污泥脱水机处理后，泥饼人工清

理外运。其主要治理方案采用的主要工艺技术流程见附图四。

本项目生活废水进入化粪池处理，生产废水和锅炉软水废水进入污水池里站处理，满

负荷生产状态下，项目生产废水和锅炉软水废水产生量为 95.017t/d，污水处理站能力为

100t/d，项目污水处理站处理能力能够满足现在废水产生量。

2.3 生产废水

本项目废水总排放量为 100.137m3/d（生活废水 5.12m3/d，生产废水 95m3/d，锅炉软化

废水 0.017 m3/d），30041.1m3/a（生活废水 1536m3/a，生产废水 28500m3/a，锅炉软化废水

5.1 m3/a），经污水处理站处理后废水排放浓度为 COD56mg/L、SS8mg/L、色度 40 倍、

氨氮 7.28mg/L（出水水质检测报告见附件十），可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4、二级排放标准。

马寨产业集聚区污水处理厂位于马寨产业集聚区规划郑峪路与日照路交会处东南，占



29

地面积约 69 亩，总设计规模为每日 10 万吨，一期设计规模为每日 5万吨，设计配套污水

厂出水干管管径 d1350，出水干管沿日照路、工业路、兰州路向北排入须水河，全长约 4.2

千米。设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 马寨产业集聚区污水处理厂于 2013 年 10 月开工建设，2014 年 6 月建设完毕， 目前

已经投入运营，但因本项目原有厂址建成较早，污水管网并未接入马寨产业集聚区污水处

理厂，现阶段项目产生的废水经处理达标后，污水经曙光路污水管网由南向北流入光明路

污水管网，经光明路由东向西流入明辉路污水管网，向北流入工业路污水管网，向东流入

西四环污水管网，经市政污水管网进入五龙口污水处理厂进行处理。

五龙口污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，排放满足即 COD40mg/L，氨氮 3mg/L。生产废水经污水处理站处理前后排

放情况见表 20。

表20 生产废水经污水处理站处理前后排放情况表

废水性质（生产废水） pH SS COD BOD5 NH3-N LAS 色度

处理前

（28505.1m
3
/a）

浓度（mg/L）
6~9

305 503 155 8.5 46 192

倍排放量(t/a) 8.66 14.34 4.42 0.24 1.31

处理后

（28505.1m
3
/a）

浓度（mg/L）
6~9

8 56 25 7.28 0.69
40倍

排放量(t/a) 0.228 1.60 0.71 0.21 0.02

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标准

（mg/L）

/ 10 40 10 3 / /

经采取以上措施后，项目产生的生产和生活废水均能得到合理处置，对周围水环境影

响轻微。

3、噪声

工程产噪设备主要有水洗机、烘干机、脱水机、蒸汽锅炉风机以及污水处理站水泵等，

其声源值约为 65～75dB（A） ，项目噪声设备置于厂房内，设备采取减振措施，定期润

滑、检修等，本项目噪声影响预测见表 21。



30

表 21 项目噪声影响预测一览表

序号
预测点

噪声源

东厂界

dB(A)

南厂界

dB(A)

西厂界

dB(A)

北厂界

dB(A)

1 水洗机 70dB（A） 43.9 43.9 37.9 40.4

2 烘干机 65dB（A） 35.4 39.0 35.4 35.5

3 脱水机 70dB（A） 40.5 44.0 40.5 40.5

4 蒸汽锅炉风机 75dB（A） 49.9 51.4 42.5 44.1

5 污水处理站水泵 75dB（A） 44.1 47.0 44.1 47.0

6 52.1 53.9 48.08 50.0

由表 21可知，项目运行期机械噪声经基础减震和距离衰减之后，四厂界噪声值能够

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准因此项目生产过程中

产生的机械噪声对周围环境影响较小。

4、固体废弃物

工程产生的固体废物主要为生活垃圾、污水处理站污泥等，属于一般固废，总产生量

为 25.35t/a。

表 22 项目固废产生量一览表

固废种类 产生量 固废性质 处理方式

生活垃圾 12t/a 一般固废
送至垃圾填埋场

污水处理站污泥 7.35t/a 一般固废

食堂泔水 6t/a 一般固废
隔油池处理后交由由附近村民拉走养殖

利用

生活垃圾产生量为 12t/a，由市政环卫工人运走后送入郑州市垃圾填埋场填埋；污水处

理站产生的污泥经脱水后，产生量为 7.35/a，送至郑州市垃圾填埋场填埋，不外排；项目

食堂泔水产生量为 6t/a，经隔油池预处理后交由附近村民拉走养殖利用。

因此，本项目各种固体废物均得到合理的处置，本工程运营期产生的固体废物对周边

环境影响较小。

5、项目选址可行性分析



31

①本项目为新建项目，项目符合《产业结构调整指导目录》（2011年本）（修正）中鼓

励类第二十项第十三条纺织行业生物脱胶、无聚乙烯醇、浆料上浆、少水无水节能印染加

工、“三废”高效治理与资源回收再利用技术的推广与应用。符合国家产业政策，且已在

二七区发改委备案，项目编号郑豫马寨制造［2015］17606，因此，本项目符合国家相关

产业政策要求。

②本项目位于郑州市马寨产业集聚区曙光路 20号（地理位置见附图一），项目租赁郑

州天香食品有限公司厂房（占地四亩），根据郑州市二七区国土资源局马寨国土资源管理

所开具的用地证明（见附件六），本项目用地为企业用地，符合马寨镇土地利用总体规划。

项目北侧为闲置厂房，南侧为郑州欧弟食品有限公司；东侧隔曙光路为郑州富莱尔打印耗

材制造有限公司；西侧隔曙光路为工厂。项目东南侧 316m 处为孔河；项目东北侧 100 处

为和谐花园小区。项目周边多为工厂，对周边环境影响较小。

③本项目位于郑西高铁西南侧约 1.86km，项目没有新建排放大气污染物的任何设施。

本项目符合《郑西高速铁路河南段沿线环境综合整治实施方案》的管理要求。

④本项目位于常庄水库地表水饮用水源二级保护区西南侧约 4063m，尖岗水库地表水

饮用水源二级保护区西北侧约 3550m，均不在其饮用水源保护区范围内，符合郑州市集中

饮用水源规划要求。

⑤本项目为低水耗、低能耗、低污染型生产企业，符合马寨工业园区产业政策。根据

郑州马寨产业集聚区管理委员会招商局出具的情况说明（见附件五），项目选址符合集聚

区规划，符合产业集聚区入驻条件。

⑥生产中生物质燃料锅炉排放废气可以满足 GB13271-2001《锅炉大气污染物排放标

准》二类区Ⅱ时段标准要求（烟尘排放浓度：50mg/m
3
，二氧化硫排放浓度：100mg/m

3
）。

生活过程中产生的食堂油烟经采取相应的治理措施后，满足《饮食业油烟排放标准》（试

行）（GB18483-2001）中最高允许排放浓度 2.0 mg/m3要求；生活污水经化粪池处理后同生

产废水一起排入马寨产业集聚区污水处理厂；项目设备噪声经采取减振基础、厂房隔声等

措施后，项目各厂界噪声贡献值和敏感点噪声预测值均能达标；项目产生的固体废物均能

得到合理处置，不会对周围环境产生二次污染。

综上所述，本项目选址可行。

6、总量控制

本次评价根据项目的排污特征，要求严格按照国家、省、市及有关环保法律、法规做

到污染物“总量控制”、“达标排放”使各项污染物排放降到最低水平。



32

本项目采用天然气蒸汽锅炉为热源，为绿色清洁能源，生产过程中无 SO2、NOX产

生；本项目废水产生量 30041.1m3/a（生活污水量为 1536m3/a，生产废水量为

28505.1m
3
/a）。项目生活废水经厂区化粪池处理后，与经过厂区污水处理站处理的生

产废水一同排入五龙口污水处理厂进行处理。五龙口污水处理厂出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD40mg/L，氨氮 3mg/L），本

项目废水按照污水处理厂出水标准进行总量控制，控制建议指标见表 19。

表 19 本工程主要污染物总量控制建议指标一览表

水污染物（t/a）

总量因子 COD 氨氮

控制指标 1.20（生活 0.06，生产 1.14） 0.09（生活 0.005，生产 0.085）

7、环保投资

项目总投资 1000万元，其中环保投资 43.8万元，占总投资的 4.38%，环保投资情况

见表 21。



33

表 21 本项目环保措施及投资一览表

污染因

素
排放源 污染物 污染防治措施

治理投资

（万元）

大气污

染物

食堂
油烟

安装油烟净化器及相应排气烟道 1

套 1

隔油池 安装 1m3隔油池一座

天然气锅炉 燃烧废气 经 15m排气管道达标排放

3.5
生物质锅炉 燃烧废气

麻石水膜水浴除尘设备，经 15m

排气管道达标排放

水污染

物

生活 生活污水

生活污水经化粪池（15m3）处理后

同经过污水处理站处理的生产废

水（铺设排水渠道）一起排入马寨

产业集聚区污水处理厂

1

生产 生产废水

项目自建一座废水处理能力 100t/d

的污水处理站，污水处理站“混凝

气浮+水解酸化+接触氧化”工艺

36.5

噪声

缝纫机、洗衣

机、烘干机、脱

水机等

设备运行

的噪声
减振基础、厂房隔声 1

固体废

物

污水处理站 污泥 定期清运至环卫部门填埋处理 0.5

员工生活 生活垃圾 经垃圾桶收集后送往垃圾中转站 0.1

食堂 食堂泔水 由附近村民拉走养殖利用 0.2

合计 43.8



34

8、环保竣工验收内容

表 22 本项目环保“三同时”验收一览表

污染

因素

排放源及污染

物
污染防治措施 验收内容 执行标准

大气

污染

物

食堂

灶头

油烟
安装油烟净化器及相应排

气烟道 1套

油烟净化器

及相应排气

烟道 1 套

符合《饮食业油烟排放标

准》（试行）

（GB18483-2001）中型类

的标准要求

食堂

泔水
安装 1m3隔油池一座

1m3隔油池

一座
/

天然气

锅炉

燃烧

废气
经 15m排气管道达标排放

15m排气管

道

满足 GB13271-2014《锅炉

大气污染物排放标准》燃

气锅炉标准

生物

质锅

炉

燃烧

废气

经水浴除尘设备处理后经

15 高排气管道排放

麻石水膜水

浴除尘设备

一套，15m排

气管道

GB13271-2014《锅炉大气

污染物排放标准》新建燃

煤锅炉标准

水污

染物

生活
生活

污水

生活污水经化粪池（15m
3
）

处理后同经过污水处理站

处理的生产废水（铺设排

水渠道）一起排入五龙口

污水处理厂

15m
3
化粪池、

排水渠道
废水排放浓度满足五龙

口污水处理厂进水水质

要求

生产
生产

废水

项目自建一座废水处理能

力 100t/d 的污水处理站，

污水处理站“混凝气浮+水

解酸化+接触氧化”工艺

处理能力

100t/d 污水

处理站

噪声
设备运行的噪

声
减振基础、厂房隔声

减振基础、厂

房隔声

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（12348-2008）2 类标准

固体

废物

污水处

理站
污泥

定期清运至环卫部门填埋

处理
/

《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001）

员工

生活

生活

垃圾
收集后送往垃圾中转站 垃圾箱

食堂
食堂

泔水
由附近村民拉走养殖利用 /



35

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类别
排放源

（编号）

污染

物

名称

防治措施 预期治理效果

大气污染物

食堂 油烟 油烟净化器

符合《饮食业油烟排放

标准》（试行）

（GB18483-2001）中型

类的标准要求

天然气锅炉
燃烧

废气
经 15m排气管道达标排放

满足 GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标

准》燃气锅炉排放标准

生物质燃料

锅炉

燃烧

废气

经麻石水膜水浴除尘设备处理后

经 15m排气管道达标排放

GB13271-2014《锅炉大

气污染物排放标准》新

建燃煤锅炉标准

水污染物

生活
生活

污水

生活污水经化粪池（15m3）处理后

同经过污水处理站处理的生产废

水（铺设排水渠道）一起排入五龙

口污水处理厂

废水排放浓度满足五龙

口污水处理厂进水水质

要求
生产

生产

废水

项目自建一座废水处理能力 100t/d
的污水处理站，污水处理站“混凝

气浮+水解酸化+接触氧化”工艺

固体废物

污水处理站 污泥 定期清运至环卫部门填埋处理

妥善处置，对环

境影响较小

食堂
食堂

泔水
由附近村民拉走养殖利用

职工
生活

垃圾
定期收集，运往当地垃圾中转站

噪声

本项目噪声主要为缝纫机、洗衣机、烘干机、脱水机、蒸汽锅炉等设备在运行

期间所产生的机械噪声，噪声级为 65～75dB(A)。经过采取厂房隔声和距离衰减及

安装减振基础等措施后，本项目东、南、西、北厂界噪声值均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境的影响不明显。

生态保护措施及效果：

本项目位于郑州市马寨产业集聚区曙光路 20号，租用郑州天香食品有限公司现有厂房，该项目

占地性质为企业用地。目前该区域内无天然植被，工程的建设不会造成当地空气、土壤、水文状况

的改变，对生态环境影响较小。



36

结论与建议

评价结论

1、项目概况

郑州腾晟纺织品洗涤有限公司年加工 200万件服装项目，项目投资 1000万元，租赁

郑州天香食品有限公司原有厂房，占地四亩，主要建设内容为生产车间、办公楼、仓库、

蒸汽锅炉等辅助设施。

2、符合国家产业政策

郑州腾晟纺织品洗涤有限公司年加工 200万件服装项目为新建项目，项目符合《产

业结构调整指导目录》（2011年本）（修正）中“鼓励类”“第二十项第十三条纺织行业

生物脱胶、无聚乙烯醇、浆料上浆、少水无水节能印染加工、“三废”高效治理与资源回

收再利用技术的推广与应用”。符合国家产业政策，且已在二七区发改委备案，项目编号

郑豫马寨制造［2015］17606。根据郑州马寨产业集聚区管理委员会招商局出具的情况说

明（见附件五），项目选址符合集聚区规划，符合产业集聚区入驻条件。因此本项目符合

国家有关产业政策。

3、厂址选址合理性

本项目位于郑州市马寨产业集聚区曙光路 20号（地理位置见附图一），项目租赁郑

州天香食品有限公司厂房（占地四亩），根据郑州市二七区国土资源局马寨国土资源管

理所开具的用地证明（见附件六），本项目用地为企业用地，若该地块涉及政府部门实施

土地利用整体规划，本项目建设单位将予搬迁，郑州市二七区马寨镇人民政府出具的证

明见附件七。项目北侧为闲置厂房，南侧为郑州欧弟食品有限公司；东侧隔曙光路为郑

州富莱尔打印耗材制造有限公司；西侧隔曙光路为工厂；东北侧隔郑州富莱尔打印耗材

制造有限公司为和谐花园。

本项目位于郑西高铁西南侧约 1.86km，项目没有新建排放大气污染物的任何设施。

项目符合《郑西高速铁路河南段沿线环境综合整治实施方案》的管理要求。

本项目位于常庄水库地表水饮用水源二级保护区西南侧约 4063m，尖岗水库地表水

饮用水源二级保护区西北侧约 3550m，均不在其饮用水源保护区范围内，符合郑州市集

中饮用水源规划要求。

本项目为低水耗、低能耗、低污染型生产企业，符合马寨工业园区产业政策。根据

郑州马寨产业集聚区管理委员会招商局出具的情况说明（见附件五），项目选址符合集



37

聚区规划，符合产业集聚区入驻条件。

4、污染物达标排放可行性

（1）废气

本工程已建设一座天然气锅炉，年消耗天然气 24万 m3。天然气为清洁能源，本项

目天然气锅炉二氧化硫产生量为 0.096t/a，氮氧化物产生量为 0.449t/a；二氧化硫排放浓

度为 29.36mg/m3，氮氧化物排放浓度为 137.3mg/m3。经 15m高排气筒排放，可以满足

GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》燃气锅炉标准（二氧化硫排放浓度≤50mg/ m3，

氮氧化物排放浓度≤200mg/ m3）。

本项目备用生物质燃料锅炉废气排放量 3390m
3
/h，烟尘排放浓度为 60.6mg/m

3
，排

放速率为 0.072 kg/h，排放量为 0.00173t/a，二氧化硫排放浓度为 247.7mg/m3，排放

速率为 0.196 kg/h，排放量为 0.0047 t/a，经麻石水膜除尘器处理后采用 15m 高排气

筒外排，可以满足 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》燃煤锅炉标准（烟尘排放

浓度≤80mg/ m3，二氧化硫排放浓度≤300mg/ m3，氮氧化物排放浓度≤200mg/ m3）。，

项目周围南、东、北均为企业，无村庄等敏感目标，因此评价认为锅炉烟气对周围大气

环境影响很小。